
АДМ ИНИСТРАЦИЯ М ЕДВЕДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИМ АШ ЕВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от Jl£Z?S -----------
станица Медведовская

Об утверждении перечня первичных средств тушения 
пожаров и противопожарного инвентаря, которые 

должны иметь граждане в помещениях н строениях, 
находящихся в их собственности (пользовании) 

на территории М едведовского сельского 
поселения Тимаш евского района

В соответствии со статьей 34 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защи
те населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техноген
ного характера», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органи
зации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях принятия 
дополнительных мер по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуа
ций и происшествий, связанных с природными пожарами, активизации работы 
с населением по защите территории и объектов от пожаров, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить рекомендуемый перечень первичных средств тушения по
жаров и противопожарного инвентаря, которые должны иметь граждане в по
мещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании) на тер
ритории Медведовского сельского поселения Тимашевского района согласно 
приложению № 1.

2. Считать утратившим силу постановления главы Медведовского сель
ского поселения Тимашевского района от 14 июня 2006 г. № 130 «Об организа
ционно-правовом, финансовом, материально-техническом обеспечении пер
вичных мер пожарной безопасности на территории Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района», от 1 июля 2013 г. № 188 «О внесении изме
нений в постановление главы Медведовского сельского поселения от 14 июня 
2006 года № 130 «Об организационно-правовом, финансовом, материально- 
техническом обеспечении первичных мер пожарной безопасности на террито
рии Медведовского сельского поселения Тимашевского района».

3.Начальнику отдела по общим и организационным вопросам админист
рации Медведовского сельского поселения Тимашевского района Хрущ И.А. 
обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте 
администрации Медведовского сельского поселения Тимашевского района в



2

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ис

полняющего обязанности заместителя главы Медведовского сельского поселе
ния Тимашевского района Ермакова Р.С.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.



Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района 
о т г .  № / ?

РЕКОМЕНДУЕМЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
первичных средств тушения пожаров и противопожарного 
инвентаря, которые должны иметь граждане в помещениях 

и строениях, находящихся в их собственности (пользовании) 
в Медведовском сельском поселении Тимашевского района

1. Общие положения

Все индивидуальные жилые дома, квартиры многоквартирного жилого до
ма (далее -  МКД), здания, отдельные помещения и сооружения необходимо 
обеспечивать первичными средствами пожаротушения.

Первичные средства тушения пожара - огнетушители, немеханизирован
ный ручной инструмент (пожарные ломы, багры, топоры, приставные лестни
цы), пожарный инвентарь (кошма, асбестовое полотно, грубошерстная ткань 
или войлок), пожарные щиты, пожарные ведра, бочки для воды, ящики для пес
ка.

В качестве первичных средств пожаротушения у каждого индивидуального 
жилого строения необходимо устанавливать емкость (бочку) с водой (в зимнее 
время иметь ящик с песком) или огнетушитель.

Первичные средства пожаротушения должны содержаться в исправном со
стоянии, соответствовать техническим условиям на них и с учетом положений, 
изложенных в нормативных документах по пожарной безопасности. Не допус
кается использование огнетушителей, не имеющих соответствующих сертифи
катов или с истекшим сроком годности.

2. Перечень

№ Наименование Нормы комплектации в зависимости от ви Примеч.
п/ первичных да помещений и строений
п средств тушения Индивидуаль Индивидуаль- Квартира

пожаров и проти ный ныи МКД
вопожарного ин жилой дом, жилой дом, дом

вентаря дом для се- для сезонного



?

сезонного
проживания

(одноэтажный
)

проживания 
(2 и более 
этажей)

1 Огнетушитель 1 2 1
2 Ведро 1 1 1
3 Емкость с запасом 

воды объемом 0.2 
м.куб.(летнее 

время)

1 1

4 Емкость с песком 
(в зимнее время) 

объемом 0.05 
м.куб.

1 1

5 Топор 1 1 -

6 Лопата 1 1 -

7 Лом или багор 1 1 -

8

Лестница, 
обеспечивающая 

подъем на 
чердачное 
помещение

1 1 1 на 
подъезд

мкд

9 Асбестовое 
полотно или 

войлок (кошма, 
покрывало из 
негорючего 

материала) 1 м х 
1м

1 1 1 на 
подъезд 

МКД

Исполняющий обязанности 
заместителя главы Медведовского 
сельского поселения 
Тимашевского района Р.С. Ермаков


